Portarias 751 a 764/2024 – RTR

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS 0751 A 0764/2024 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.915473/2024-15, resolve

No 0751/2024, de 14/10/2024 – autorizar o afastamento, do País, de MÁRCIO
GOMES DA SILVA, matrículas 11675-0/UFV e 2092075-2/Siape, no período de 22 a
27 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho,  do  “X  Congreso  Latinoamericano  de  Agroecología”,  em  Assunção,
Paraguai, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0752/2024, de 15/10/2024 – designar DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrícu-
las 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA
NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Rei-
tor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 15 a 31 de outubro de 2024, por
motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício daquela servi-
dora no cargo, no dia 14 de outubro de 2024, pelo mesmo motivo. (Processo SEI
23114.915752/2024-71)

No 0753/2024,  de 15/10/2024 –  1.  exonerar,  a  pedido,  ALEXANDRE TADEU
GOMES DE CARVALHO, matrículas 6614-1/UFV e 0429995-0/Siape, do desempenho
da  função  de  Coordenador  do  Programa  de  Mestrado  Nacional  Profissional  em
Ensino de Física - ProFís, do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas;  2.  designar  HALLAN  SOUZA  E  SILVA,  matrículas  10119-2/UFV  e
1750372-1/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior, por um
mandato de 4 (quatro) anos. (Processo SEI 23114.912711/2024-22)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.914423/2024-11, resolve

No 0754/2024, de 15/10/2024 – autorizar o afastamento, do País, de EMILIANA
MARIA DINIZ MARQUES, matrículas 11825-7/UFV e 2144104-1/Siape, no período

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/10/2024) 1

Portarias 751 a 764/2024 – RTR

de  21  a  27  de  outubro  de  2024,  incluindo  o  trânsito,  para  participar,  com
apresentação de trabalho, do  “X Congreso Latinoamericano de Agroecología”, em
Assunção, Paraguai, com ônus UFV (1 diária).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020,  publicada  no  DOU  de  07/02/2020;  a  deliberação  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 621ª reunião, bem como o que consta do
Processo SEI 23114.914294/2024-52, resolve

No 0756/2024, de 15/10/2024 – autorizar o afastamento, do País, de SIMONE
MARTINS, matrículas 7304-0/UFV e 2025827-8/Siape, no período de 10 de fevereiro
de  2025  a  9  de  fevereiro  de  2026,  incluindo  o  trânsito,  para  realizar  o  pós-
doutorado na área de Políticas Públicas, na Universidade de Girona, Espanha, com
ônus CNPq.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10
da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011
e  suas  alterações;  e  a  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017,  bem como o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.916250/2022-03,
resolve

No 0757/2024, de 15/10/2024 –  nomear, em caráter efetivo, MARIA INÊS DE
ASSIS  ROMANHOLO,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação  publicada  no  DOU  de  17/07/2019,  para  o  cargo  de  Professor  da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga 711381.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.915924/2024-14, resolve

No 0758/2024, de 16/10/2024 –  autorizar o afastamento, do País, de BIANCA
APARECIDA LIMA COSTA, matrículas 11132-5/UFV e 1999877-8/Siape, no período
de  22  a  27  de  outubro  de  2024,  incluindo  o  trânsito,  para  participar,  com
apresentação de trabalho, do  “X Congreso Latinoamericano de Agroecología”, em
Assunção, Paraguai, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020,  publicada  no  DOU  de  07/02/2020;  a  deliberação  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 621ª reunião, bem como o que consta do
Processo SEI 23114.914590/2024-53, resolve

No 0759/2024, de 16/10/2024 – autorizar o afastamento, do País, de RICARDO
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 17/10/2024) 2

Portarias 751 a 764/2024 – RTR

DUARTE GOMES DA SILVA, matrículas 8470-0/UFV e 1518995-6/Siape, no período
de 2 de fevereiro de 2025 a 1º de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Ciências Sociais Aplicadas, na Universidade do
Chile, em Santiago, Chile, com ônus CNPq.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.915910/2024-92, resolve

No 0760/2024, de 17/10/2024 - autorizar o afastamento, do País, de OSWALDO
MONTEIRO DEL CIMA, matrículas 10389-6/UFV e 1562747-3/Siape, no período de
16 a  28 de novembro de 2024,  incluindo o  trânsito,  para  participar  da  “Diving
Equipment Manufacturers Association (DEMA 2024) Convention” e da "NAUI Annual
General Membership Meeting”, bem como realizar visita técnica na Diving Unlimited
International - (DUI), em Las Vegas e San Diego, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts.
10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publi-
cada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU
de  20/07/2010,  e  na  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.903611/2024-13, re-
solve

No 0761/2024, de 17/10/2024 - nomear, em caráter efetivo, MARINA APARECI-
DA BRAZ E SILVA, habilitada em concurso público de provas, com homologação pu-
blicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Assistente Social, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 290843.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
baseando-se no art. 116, incisos IX e X, combinado com o art. 129, in fine, e com o
art. 130 da Lei nº 8.112/1990, considerando o que consta dos autos do Processo
23114.914459/2020-62 e declarando sua concordância com os fundamentos do re-
latório final emitido pela comissão processante e com o parecer jurídico emitido pela
Procuradoria Federal Junto à UFV, resolve

No 0762/2024, de 17/10/2024 - 1. aplicar ao servidor público ALTAIR DIAS DE
MOURA, matrícula 7281-0/UFV, lotado no Departamento de Economia Rural, a pena-
lidade de suspensão, fixando sua duração em 41 (quarenta e um) dias; 2. converter,
diante da conveniência para o serviço, a penalidade de suspensão em multa, na
base de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento, ficando o servidor obri-
gado a permanecer em serviço, nos termos do art. 130, § 2º, da Lei 8.112/1990; 3.
reconhecer que o Sr. Altair Dias de Moura deve reembolsar à UFV os valores líquidos
correspondentes à dedicação exclusiva nos seguintes meses: 3.1 fevereiro, março,
abril, setembro e novembro de 2018 (totalizando 5 meses); 3.2 fevereiro, março,
abril, maio e junho de 2019 (totalizando 5 meses); 3.3 abril, agosto, setembro, ou-
tubro,  novembro e dezembro em 2020 (totalizando 6 meses); 3.4 março,  abril,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/10/2024) 3

Portarias 751 a 764/2024 – RTR

maio e junho de 2021 (totalizando 4 meses); e 3.5 junho, julho, agosto e setembro
de 2022 (totalizando 4 meses). Intime-se o servidor. Aplique-se a sanção, publi-
cando-se a respectiva portaria, dando-se ciência à Pró-Reitoria de Gestão de Pesso-
as para o acompanhamento do cumprimento das sanções.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 7º do Anexo da Resolução Consu nº 4/2015 e o que
consta do Processo SEI 23114.920157/2021-12, resolve

No 0763/2024, de 17/10/2024 - 1. recompor a Comissão de Ética no Uso de
Animais de Produção da Universidade Federal de Viçosa (CEUAP-UFV), que passa a
ser constituída pelos seguintes membros, com mandato de 2 (dois) anos:

Nome
Matrícula/

UFV
Departamento/

Órgão
Formação Função

Cristina Mattos
Veloso

8908-7 DZO/UFV
Médica

Veterinária
Titular -

Presidente

Leandro Santos Costa 12832-5 DZO/UFV Zootecnista
Suplente -

Vice-
Presidente

Simone Eliza Facioni
Guimarães

8007-1 DZO/UFV
Médica

Veterinária
Titular

Luciana Navajas
Rennó

10890-1 DZO/UFV
Médica

Veterinária
Suplente

Daniele Botelho Diniz
Marques

13236-5 DZO/UFV Zootecnista Titular

Delvan Alves da Silva 13189-X DZO/UFV Zootecnista Suplente
Jansller Luiz Genova 13203-9 DZO/UFV Zootecnista Titular
Alysson Saraiva 11031-0 DZO/UFV Zootecnista Suplente
Paula da Fonseca
Pereira

13494-5 DZO/UFV Bióloga Titular

Oswaldo Pinto Ribeiro
Filho

7763-1 DBA/UFV Biólogo Suplente

Gabriela Herculano
Salles

- Sovipa

Titular -
Representante
da Sociedade
Protetora de

Animais

Isabella Christina
Santos Nascimento

- Sovipa

Suplente -
Representante
da Sociedade
Protetora de

Animais
2. revogar a Portaria nº 0744/2024, de 30/12/2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.916148/2024-61, resolve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/10/2024) 4

Portarias 751 a 764/2024 – RTR

No 0764/2024, de 17/10/2024 - autorizar o afastamento, do País, de ISABELA
CRISTINA FILARDI VASQUES, matrículas 12913-5/UFV e 3154280-1/Siape, no perí-
odo de 20 a 28 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica
no âmbito de projeto de pesquisa e prospecção de parcerias na Università di Catania
– UNICT, na Itália, com ônus Capes/Print.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/10/2024) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br